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Úvod

V životě člověka mohou nastat neočekávané mimořádné události, což jsou nenadálé,

částečné nebo zcela neovladatelné, časově a prostorově ohraničené děje. Vznikají

v souvislosti s provozem technických zařízení, působením živelných pohrom, havárií,

neopatrným nakládáním s nebezpečnými látkami, epidemií nebo jiným nebezpečím, které

ohrožuje lidské životy a zdraví obyvatel. Zahrnuje také majetkové škody a devastaci

životního prostředí, které se dále promítá do kvality lidských životů.
1

Člověk si v posledních desetiletích chce neustále podřizovat přírodu a přírodní

zákony. Přetváří prostředí dle svých představ, kde prosazuje své zájmy, aniž by počítal

s protireakcí přírody a přírodních sil a živlů. Pokud něco v zaběhnutém systému změníme,

určitě to bude mít dopad na fungování a zavedené navzájem propojené systémy přírodních sil.

Nadměrnými požadavky dochází k přírodní nerovnováze a zatížení ekosystémů. S rozvojem

průmyslu a energetiky, intenzifikací v zemědělství a rozvojem dopravy vzniká nebezpečí

úniku nebezpečných látek do životního prostředí. Mimořádné události však mohou vzniknout

v lokálním rozsahu i při provádění běžné činnosti obyvatelstva, či skupiny obyvatel, například

požár, úniky nebezpečných látek, přepadení, ale i teroristické akce.

Na základě pokynu MŠMT čj. 12050/03-22 ze dne 4. března 2003 zavazuje školy

k aktivnímu zapojení tematiky ochrany obyvatel za mimořádných událostí do školního

vzdělávacího programu. Ochrana člověka za mimořádných událostí (dále jen OČMU) je jedno

z témat, které se zařazuje do výuky na základních a středních školách převážně ve vzdělávací

oblasti Výchova ke zdraví.
2

Na základě vlastních zkušeností ve funkci třídního učitele na základní škole vím, že

uvedená problematika je dětmi vnímána jako něco kuriózního, jako něco, s čím se nemohou

setkat. Cílem práce je zjistit stav zapracování OČMU v ŠVP ZV ZŠ Jižní IV. a zmapovat

současný stav vědomostí žáků v 5. a 9. ročníku této školy. Dále má práce ukázat

prostřednictvím ankety mezi řediteli základních škol Prahy 4, jak vnímají zavedení OČMU do

1
MARÁDOVÁ, E. Ochrana člověka za mimořádných událostí. Praha : Vzdělávací institut ochrany dětí o.p.s.,

2007, s. 5. ISBN 978-80-86991-24-5

2
Pokyn MŠMT čj. 12050/03-22 ze dne 4. března 2003 [online]. [cit. 2013-02-12]. Dostupné na internetu: <

http://www.atre.cz/zakony/page0374.htm >

http://www.atre.cz/zakony/page0374.htm
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výuky na jejich školách. Na základě výzkumného šetření budou navrženy možnosti a opatření

k případné úpravě při realizaci OČMU jako součásti ŠVP ZV.

V teoretické části se odkazuji na cílový stav a řešení jednotlivých situací při

možných mimořádných událostech. Bude vytvořen přehled pro učitele základních škol, který

může být využit jako pomůcka v jejich praxi.

1 Základní pojmy

Ve školních vzdělávacích programech se objevují pojmy, které by měl znát každý

člověk a které musí znát učitel a vychovatel neboť právě oni v této oblasti předávají nejvíce

informací a učí návykům. Teoretická část může sloužit jako určitá pomůcka pro pedagogické

pracovníky.

Pod slovy „mimořádná událost” či další pojmosloví, které se objevuje v mé práci, si

každý občan může představit něco jiného. Dále je uvedeno pojmosloví pro vysvětlení

základních pojmů dle Linharta.
3

Ochrana obyvatelstva - plnění úkolů civilní ochrany, zejména varování, evakuace,

ukrytí a nouzové přežití obyvatelstva a další opatření k zabezpečení ochrany jeho života,

zdraví a majetku.

Mimořádná událost - škodlivé působení sil a jevů vyvolaných činností člověka,

přírodními vlivy, a také havárie, které ohrožují život, zdraví, majetek nebo životní prostředí a

vyžadují provedení záchranných a likvidačních prací.

Integrovaný záchranný systém - koordinovaný postup jeho složek při přípravě na

mimořádné události a při provádění záchranných a likvidačních prací.

Záchranné práce - činnost k odvrácení nebo omezení bezprostředního působení

rizik vzniklých mimořádnou událostí, zejména ve vztahu k ohrožení života, zdraví, majetku

nebo životního prostředí, a vedoucího k přerušení jejich příčin.

Likvidační práce - činnost k odstranění následků způsobených mimořádnou

událostí.

Havárie - mimořádná událost vzniklá v souvislosti s provozem technických zařízení

a budov, užitím, zpracováním, výrobou, skladováním nebo přepravou nebezpečných látek

nebo nakládáním s nebezpečnými odpady.

3
LINHART, P. aj. Ochrana člověka za mimořádných událostí: příručka pro učitele základních a středních škol.

Praha : Tiskárna Ministerstva vnitra, 2003, s. 8. ISBN 80-86640-08-6
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Krizová situace - mimořádná událost, při níž je vyhlášen stav nebezpečí nebo

nouzový stav, stav ohrožení státu nebo stav válečný (aj. “krizové stavy”). Jedná se o takové

stavy, kdy hrozící nebezpečí nelze odvrátit nebo odstranit způsobené následky běžnou

činností správních orgánů a složek integrovaného záchranného systému. Mimořádné události

mohou mít zcela přírodní původ nebo mohou být způsobeny člověkem a jeho činností. Mezi

mimořádné události se zařazují živelné pohromy, jako jsou záplavy a povodně.
4

1.1 Zabezpečení obyvatelstva při mimořádných událostech

Lidská společnost musí úspěšně vzdorovat nástrahám života, které mohou přijít

nečekaně a ohrožovat naše zdraví, životy, majetek a životní prostředí. Otázkou bývá, zda je

člověk připraven na reakce přírody. Musí mít vytvořené odpovídající právní prostředí,

vytvořený účinný záchranný systém, odborně připravené záchranáře a řídící pracovníky, mít k

dispozici moderní a účinnou techniku, vyvíjet účinnou přípravu obyvatelstva k sebeochraně a

vzájemné pomoci při vzniku mimořádných událostí. Lidský faktor hraje v těchto situacích

velkou roli. Ne všechny práce jsou odborníci schopni pojmout sami. Vždy je potřeba

dobrovolníků, kteří budou investovat minimálně svůj volný čas, často i životy pro pomoc

ostatních. K tomu slouží mimo jiné zanesení této problematiky do školního vzdělávacího

systém, aby byli žáci poučeni o případných rizicích. Vznikla nová koncepce ochrany

obyvatelstva a koncepce vzdělávání v oblasti krizového řízení a zahájena její realizace a jsou

vytvářeny podmínky pro kvalitní fungování integrovaného záchranného systému. Stát se

podílí ve větší míře přes své organizace nejen na řešení vzniklých škod a rizik, ale i na

prevenci možného ohrožení.

1.1.1 Instituce a orgány nápomocné při problematice ochrana člověka za
mimořádných událostí. Základní složky a ostatní složky záchranného
systému

Od počátku vývoje české státnosti nebylo nahlíženo na perspektivní a preventivní

ochranu obyvatel při živelních pohromách, tyto události byly vnímány jako běžné. Největší

hrozbou pro obyvatele byl vpád cizích vojsk a zabrání území a majetku obyvatel. K těmto

událostem sloužila armáda českých panovníků a později Československá armáda. V případě

potřeby byla armáda povolána na výpomoc při likvidačních pracích. Dne 16. prosince 1992

4
LINHART, P. aj. Ochrana člověka za mimořádných událostí: příručka pro učitele základních a středních škol.

Praha : Tiskárna Ministerstva vnitra, 2003, s. 8. ISBN 80-86640-08-6

- - 12

vznikla Ústava ČR. Tento ústavní zákon přímo podporuje, jak ochranu lidského života, tak i

práv, které s tím souvisí. Ministerstvo vnitra upravila o legislativu pro integrovaný záchranný

systém a ochranu obyvatelstva. Zákonem č. 238/2000 Sb., byl zřízen Hasičský záchranný sbor

České republiky, jehož základním posláním je chránit životy a zdraví obyvatel a majetek před

požáry a poskytovat účinnou pomoc při mimořádných událostech. Při většině mimořádných

událostí je nutné provést záchranářské a likvidační práce a poskytnout tak první pomoc, či

odstranit následky způsobené mimořádnou událostí. Jelikož záchranné a likvidační práce

nemůže zvládnout jedna záchranářská organizace, mezi základní složky IZS patří Hasičský


[…]


položky jsou pak na místě ukázány a též zabaleny do zavazadla. Zavazadlo si zkusí každý

potěžkat, proběhne vytyčenou trasu, zda by byl schopen tyto věci s sebou vzít.

5.6.9 Stanoviště číslo 8 – hod granátem a přímý návrat do školy

Aby tento den nebyl převážně o získávání teoretických znalostí, jsou při praktických

činnostech na závěr branného dne připraveny fyzické úkoly, jako je hod gumovým granátem

na cíl, práce s mapou a rychlý přesun do prostor školy. Po návratu do školy třídní učitel ještě
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seznámí žáky s pojmy, jako jsou: krizový stav, stav nebezpečí, nouzový stav, stav ohrožení

státu a válečný stav. V těchto případech mohou být omezena některá občanská práva, která by

se týkala i žáků všech škol. Například právo na shromažďování či právo volného pohybu.

Krizové stavy mohou být vyhlašovány i z důvodů rychlejší likvidace následků mimořádné

události. Na závěr vybere třídní učitel karty skupin a může zhodnotit, kdo splnil nejvíce

úkolů.

Branný den mohou někteří lidé považovat za přežitek. Snad název může evokovat

něco spojeného s armádou. Chápeme-li význam slova jako „připravenost”, pak obsah

školního projektu s názvem „Branný den” plně koresponduje. Raději si vše vyzkoušet a být

připraven, než si později vyčítat, proč jsem nevěnoval více času přípravě. Do nebezpečných či

mimořádných událostí se může dostat každý z nás a právě proto je velice důležité, aby každé

vzdělávací zařízení mělo správně připravené své žáky.
48

48

RVP ZV – Rámcový vzdělávací program základního vzdělávání.

ŠVP VZ – Školní vzdělávací program základního vzdělávání.

OČMU – Ochrana člověka za mimořádných událostí.
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Závěr

Bezpečí a ochrana lidského života patřila odjakživa k prioritám lidstva. Lidským vývojem a

zdokonalením techniky se zrychlila možnost poskytnutí první pomoci v případě potřeby a

preventivní programy se více či méně pokoušejí o to, aby ke krizovým situacím nedocházelo.

Existují však dva faktory, jaké jsou síla přírody a lidská nedokonalost, která mimořádné

situace způsobují.

Cílem práce bylo zjistit stav zapracování OČMU v ŠVP ZV ZŠ Jižní IV., jaká je úroveň

znalostí v této oblasti u dětí v 5. a 9. ročníku této školy a jak vnímají ředitelé základních školy

Prahy 4 zavedení OČMU do výuky na jejich školách.

Bylo zjištěno, že zpracování tématu OŠMU v ŠVP ZV ZŠ Jižní IV. je zpracováno v souladu

s platnou legislativou, přesto existuje možnost hlubšího rozpracování dané problematiky do

jednotlivých ročníků a předmětů. Tento návrh je pak jedním z výstupů této bakalářské práce.

Výzkumné šetření mezi žáky 5. a 9. ročníku ZŠ Jižní IV. prokázalo, že i přes šestihodinové

využití tématu OČMU v předmětech, existují rezervy ve znalostech žáků ZŠ Jižní. Žákům se

určitě nejvíce vštípí vědomosti do paměti prostřednictvím projektu „Branný den“, který

navrhuji ve své práci zavést jako součást výuky OČMU na dané škole. Je vidět, že třídnické

hodiny, které mají fungovat právě pro různá poučení žáků o bezpečnosti, se neprojevují v té

míře, jak bychom očekávali. Úplnou tragédii vidím v rozpoznávání varovných signálů. Drtivá

většina žáků by ani nezjistila, že se jedná o krizovou situaci, a i kdyby je někdo varoval,

poplašným zařízením, tak by nevěděli, že se jedná o poplach. Je na zvážení, zda nezařadit více

evakuačních cvičení.

Žáci si jsou plně vědomi, že do evakuačního zavazadla si musí vzít jídlo a pití. Oblečení,

lékárničku a mobilní telefon jsou další položky, které se nejčastěji objevily na seznamu.

Možná je trochu zapomenuto na nabíjecí kabel pro dobytí telefonu a radiovou svítilnu.

Smutné je, že hygienické potřeby pro žáky nehrají skoro žádnou roli. Výstražné symboly,

které se vyskytují i na prostředcích běžné potřeby žáci vnímají, ale nerozumí dokonale jejich

významu, pak je třeba si položit otázku, zda by se zachovali správně při jejich pozření nebo

aplikaci do smyslových orgánů. Před radioaktivitou by se většina uměla zachránit. Mladší

žáci by nesahali do krvácející rány prsty, starší již rozpoznají nutnost rychlého zásahu

v případě krvácení z tepen a obdobně je tomu při elektrickém proudu.
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Anketa mezi řediteli ukázala, že hodně škol na OČMU neklade velký důraz. Přitom se jedná o

možnostech ohrožení žáků, za které učitelé a vedení školy přebírá zodpovědnost během

vyučování. Z těchto výsledků není poznat ani chuť pouštět se do projektů podpory zdraví a

vnímají to pouze jako předpis a nutnost. Otázkou je, zda by žáci jiných škol obstáli lépe při

vyplňování stejného dotazníku.

Závěrem bych chtěl podotknout, že mne výsledky získané z řad žáků negativně překvapily.

Z pozice třídního učitele je potřeba důsledněji zavádět preventivní podporu ochrany žáků

využitím všech, v této práci uvedených námětů a pokusit se o zavedení branného dne od

nového školního roku. Jelikož budou nynější páté ročníky za dva roky v sedmých třídách,

stálo by za zvážení zavést a uskutečnit „Branný den” do následujících dvou let a za dva roky

udělat opět dotazníkové šetření. Výsledek by měl být lepší než u letošních žáků a tím by

mohli být i lépe připraveni při náhlé mimořádné události.
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