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1 – 10 bodů *)

1. Formulace cílů (cíle jsou jasně formulované a adekvátní typu
a charakteru práce).

8

2. Prostředky k dosažení cílů (použité metody jsou vhodné vzhledem
k cílům a dalším parametrům práce).

8

3. Postup řešení (postup zpracování odpovídá zvoleným cílům a metodám
práce, text je jasně a logicky strukturován).

8

4. Splnění cílů (cíle práce byly splněny v přiměřeném rozsahu a na úrovni,
která odpovídá charakteru práce).

7

5. Orientace autora v pojednávané problematice (práce odráží znalost
relevantních pramenů a literatury).

8

6. Originalita zpracování (práce vykazuje prvky, které svědčí o tvůrčím
zaujetí autora a o jeho samostatném uvažování o řešené problematice).

8

7. Obsahová náplň (volba obsahových prvků práce je relevantní, jsou
postiženy jejich vzájemné vazby a souvislosti a obsah vytváří logický celek).

7

8. Úroveň jazykového projevu (pravopisná a stylistická úroveň odpovídá
nárokům na bakalářskou práci, terminologie je korektní a jednotná).

7

9. Práce s informačními zdroji, dodržení formálních pravidel (zdroje
v přiměřeném množství jsou vhodně zvoleny a správně citovány a
interpretovány; práce má náležitou úpravu a respektuje příslušné normy).

7

10. Přínos práce (výsledky práce mohou nalézt konkrétní smysluplné
uplatnění v teorii či praxi daného oboru).

7

*) 1 bod vyjadřuje nejnižší možnou úroveň splnění daného kritéria, 10 bodů nejvyšší možnou úroveň

Otázky k obhajobě Jak byly při koncipování programu k ochraně za mimořádných událostí využitý

výsledky ankety meti řediteli škol?

V práci není přiložen vyplněný dotazník. Předložte při obhajobě.

Uveďte souhrnná data o úspěšnosti žáků v předloženém dotazníku.

Vysvětlete, jak byla data zjištěná od žáků 5. a 9. ročníků využita při návrhu

zapracování tematiky OČMU do ŠVP. Kdo je autorem navržených didaktických

materiálů a projektu „Branný den“?

Poznámky

Student se zabývá aktuálním tématem ochrany člověka za mimořádných událostí

S ohledem na vlastní praxi podrobil intenzivnímu zkoumání školu, na které sám

působí.

V úvodu praktické části není formulován cíl výzkumného šetření. Cíle na s. 42

nejsou vymezeny dle požadavků - ve výkonu žáka..Popis výzkumného šetření

v praktické části je poněkud chaotický. Stále není jasné, které pasáže jsou součástí

dokumentace školy (autor je pouze převzal) a na kterých částech dokumentu se autor

osobně podílel. Není vymezena cílová skupina.

Dušan HUBAČ

Ochrana za mimořádných událostí v rámci školního vzdělávacího programu

na vybrané základní škole

PaedDr. Eva MARÁDOVÁ, CSc.

Na s. 64 je uvedena konkrétní náplň jednotlivých hodin – o jaký časový rozsah výuky

se jedná?

Po stránce formální je práce zatížena chybou v obsahu (s. 8) – nepatřičný text, a

neodbornými tvrzeními, např. „zapamatovat si určité znalosti a dovednosti…“(s.

41)

V práci autor používá řadu zkratek, které nejsou vysvětleny (OČMU, ŠVP ZV).

Tabulka na s. 64 není označena, není popsán graf na s. 65

Po stránce jazykové kvalitu práce snižují chyby (čárky ve větách, překlepy aj.)

Celkové hodnocení **) Práci doporučuji k obhajobě.

Datum a podpis autora posudku bakalářské práce: 1.6.2013